Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 30 декабря 2008 г. N 8/20184

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 декабря 2008 г. N 237

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ СЛУЧАЕВ, КОГДА В ИНТЕРЕСАХ

ПАЦИЕНТА ДОПУСКАЕТСЯ ПРИМЕНЕНИЕ НАУЧНО ОБОСНОВАННЫХ,
НО ЕЩЕ НЕ РАЗРЕШЕННЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ В УСТАНОВЛЕННОМ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ПОРЯДКЕ МЕТОДОВ
ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ

На основании части второй статьи 18 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года "О

здравоохранении" в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что исключительными случаями, когда в интересах пациента допускается
применение научно обоснованных, но еще не разрешенных к применению в установленном
законодательством Республики Беларусь порядке методов оказания медицинской помощи,
являются:

1.1. состояния или заболевания, угрожающие жизни пациента и (или) окружающих, когда
разрешенные к применению в установленном законодательством Республики Беларусь порядке
методы оказания медицинской помощи:

являются недостаточными и (или) неэффективными (острые и онкологические заболевания,
травмы, отравления, особо опасные инфекционные заболевания);

не могут обеспечить в сравнении с научно обоснованными, но еще не разрешенными к
применению методами оказания медицинской помощи сохранение или продление жизни пациента;

1.2. индивидуальная непереносимость пациентом лекарственных средств, применяемых для
оказания медицинской помощи, или невозможность применения методов оказания медицинской
помощи в соответствии с клиническими протоколами.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.ЖАРКО